
 

ISTITUTO TECNICO STATALE 

“MARCHI – FORTI” 

 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 -  Fax: 0572-444593 

E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 
 

Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 

E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 
 

1 

Prot. n. …/VI-2                                              Pescia, 21.07.2023 

 

         ALL’ALBO ONLINE 
        AL SITO WEB   

                                                                                                              
Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO RELATIVAMENTE ALLA FORNITURA DI ARREDI PER LA 
REALIZZAZIONE DI “SPAZI MULTIFUNZIONALI”, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA b) DEL D.LGS 36/2023, 
mediante Ordine diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) - PNRR – 
Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation 
classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
- Titolo: Imparare in ambienti immersivi ed esperenziali 
- Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-14324 
- CUP: D34D22004480006 
- CIG SIMOG: 9975328D11 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 

VISTO  il D.P.R.  n. 275/99, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 

VISTO il D. L.vo 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la legge 13.7.2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 
comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107/2015 e degli artt. 3 e 44 del D.I. 
n. 129/2018; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, del Dlgs n. 36/2023 secondo i quali: 1. “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 2. 
“In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”; 
 
VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

mailto:pttd01000e@istruzione.it
http://www.itsmarchiforti.edu.it/
mailto:istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it
http://www.itsmarchiforti.edu.it/




 

ISTITUTO TECNICO STATALE 

“MARCHI – FORTI” 

 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 -  Fax: 0572-444593 

E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 
 

Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 

E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 
 

2 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 
36/2023; 
 
VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 
mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e 
per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 
 
RITENUTO che la Prof.ssa Anna Paola Migliorini, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 
15 del Dlgs n. 36/2023; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ed in particolare l’art. 45 c.2 lett.a); 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per 
l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori; 
 
VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 
 
VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, 
coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 
 

mailto:pttd01000e@istruzione.it
http://www.itsmarchiforti.edu.it/
mailto:istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it
http://www.itsmarchiforti.edu.it/


 

ISTITUTO TECNICO STATALE 

“MARCHI – FORTI” 

 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 -  Fax: 0572-444593 

E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 
 

Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 

E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 
 

3 

VISTA l’assegnazione fondi per la realizzazione dell’azione 1 – Next Generation Classrooms pari ad € 171.387,50 €; 
 
VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato PNRR; 
 
VISTO il Regolamento di Istituto contenente i criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 
Dirigente Scolastico, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 15 del 22/11/2019 e confermato con delibera n. 
49 del 10.2.2021; 
 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n. 2 dal C.d.I. del 10.02.2023;  
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 97 del 16/12/2022 con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 
2022/2025; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 3 del 21/03/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 14 del 22/03/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
 
VISTO il progetto inoltrato attraverso il portale Futura identificativo nr. M4C1I3.2-2022-961-P-14324; 
 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. n. 39930 del 17/03/2023; 
 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 1715/VI-2 del 22/03/2023; 
 
CONSIDERATO che la fornitura di cui in oggetto risulta fondamentale per il raggiungimento del target assegnato con 
accordo di concessione prot. n. 39930 del 17/03/2023; 
 
VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto all’acquisizione in 
oggetto mediante Ordine diretto di Acquisto sul MEPA; 
 
CONSIDERATO che il valore economico dell’acquisto in oggetto risulta inferiore al limite di euro 140.000,00 e che 
pertanto il suo affidamento non necessita l’avvio di una procedura comparativa o negoziata; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico  “BERTI SIMONE SRL” ha presentato il preventivo maggiormente 
vantaggioso, tenuto conto della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 
soddisfare, congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; l’offerta risulta adeguata rispetto alle 
finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
DATO ATTO pertanto che dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023 – la Stazione Appaltante reputa opportuno individuare quale soggetto 
affidatario il seguente operatore economico “BERTI SIMONE SRL” C.F.: 02060760473, con sede legale in VIA PRATESE, 
n. 297/A PISTOIA (PT) 51100; 
 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad accertare il 
possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 
 

mailto:pttd01000e@istruzione.it
http://www.itsmarchiforti.edu.it/
mailto:istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it
http://www.itsmarchiforti.edu.it/


 

ISTITUTO TECNICO STATALE 

“MARCHI – FORTI” 

 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 -  Fax: 0572-444593 

E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 
 

Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 

E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 
 

4 

VERIFICATA l’assenza di Convenzioni Consip attive o comunque non rispondenti alle esigenze dell’Istituto; 
 
RITENUTI i prezzi congrui rispetto al mercato e l’offerta totale economicamente vantaggiosa;  
 
VISTA la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale 2023, la cui spesa è prevista nel progetto/attività "A03/15 – 
Piano "Scuola 4.0" - Azione 1 -Next digital classroom - D.M. n. 218/2022 - M4C1I3.2-2022-961-P-14324"; 
 
RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, alla luce delle sotto indicate motivazioni: 

a) Valutazione positiva dell’offerta; 
b) Accertata regolarità contributiva dell’operatore economico selezionato (DURC); 
c) Verificato il possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente, anche con specifico riferimento al 

progetto PNRR di cui in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Art. 2 Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, tramite Ordine diretto di Acquisto sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all'operatore economico BERTI SIMONE SRL – VIA 
PRATESE n. 297/A - 51100 PISTOIA (PT) la fornitura di:   
 

Prodotti Quantità Aliquota IVA 
(%) 

Prezzo unitario IVA 
esclusa (€) 

Prezzo complessivo IVA 
esclusa (€) 

Pouf Rettangolare con Schienale 
Imbottito 

6 22,00 490,00 2.940,00 

Tavolo "perseo" 6 22,00 308,00 1.848,00 

Tavolo mod. Pino R 50 22,00 99,00 4.950,00 

Seduta Plastica Impilabile monoscocca 
colorata 

86 22,00 65,00 5.590,00 

Cartine Tematiche Belletti in lingua 15 22,00 25,00 375,00 

Totale IVA esclusa (€) 15.703,00 

Totale IVA inclusa (€) 19.157,66 

 
Art. 3 Di imputare la spesa in conto competenza del Programma Annuale 2023, a carico della Voce di destinazione 
"A03/15 – Piano "Scuola 4.0" - Azione 1 -Next digital classroom - D.M. n. 218/2022 - M4C1I3.2-2022-961-P-14324" per 
un importo di € 15.703,00 più IVA 22 % (€ 3.454,66) per un totale complessivo di € 19.157,66 
 
Art. 4 Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle procedure di 
spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG SIMOG 9975328D11 
 
Art. 5 Di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione.  
 
Art. 6 Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, come 
Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna Paola Migliorini come da nomina prot. n. 
1950/VI-2 del 31 marzo 2023. 

mailto:pttd01000e@istruzione.it
http://www.itsmarchiforti.edu.it/
mailto:istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it
http://www.itsmarchiforti.edu.it/


 

ISTITUTO TECNICO STATALE 

“MARCHI – FORTI” 

 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 -  Fax: 0572-444593 

E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 
 

Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 

E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 
 

5 

 
Art. 7 Di pubblicare la presente determina sul sito web dell’Istituzione Scolastica http://www.itsmarchiforti.edu.it 
nell'area Amministrazione Trasparente, all’Albo di Istituto e nella specifica sezione PNRR.  
 
                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                             Prof.ssa Anna Paola Migliorini 
                                                                                                                                                   (Firma digitale) 

 

mailto:pttd01000e@istruzione.it
http://www.itsmarchiforti.edu.it/
mailto:istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it
http://www.itsmarchiforti.edu.it/
http://www.itsmarchiforti.edu.it/

